議  事  録

(令和４年寄居町教育委員会 第１２回定例会)

寄居町教育委員会

令和４年寄居町教育委員会 第１２回 定例会議事録

招 集 期 日 令和 ４年１２月２３日

招 集 場 所 寄居町役場 教育委員会室

開 会 閉 会

の 日 時

開会 １２月２３日 午後３時００分

閉会 １２月２３日 午後４時３９分

出席委員

  教育長職務代理者    清水 幸三郎（議長）

  委 員    小林 央子

  委    員    杉田 佑美

  委 員    関根 薫

出席職員

 教育総務課長    黒瀨 和俊

 生涯学習課長    黒瀨 浩史

 教育指導課長    岡田 久志

 教育総務課主査    倉田 勉

 教育総務課主任    笠原 大輝

3

日程第１

日程第２

日程第３

開  会

前回議事

録の承認

について

議事録署

名委員の

指名につ

いて

教育長報

告につい

て

質疑等

○清水教育長職務代理者

  本日、関根教育長が欠席のため、地方教育行政の組織及び運

営に関する法律第１３条第２項の規定により、教育長の職務を

代理いたしますので、よろしくお願いいたします。

令和４年第１２回定例会の開会を宣言します。

議事日程を朗読願います。

○黒瀨教育総務課長

議事日程を朗読する

○清水教育長職務代理者

 日程第１ 令和４年第１１回定例会の議事録については、事

務局より各委員に事前配布してあります。内容等について何か

ございますか。

○関根委員

数点修正箇所の部分あり。その後修正。

○清水教育長職務代理者

よろしいでしょうか。それでは、承認いただきましたので、

前回署名委員として指名された委員は署名をお願いします。

【第１１回定例会署名委員：小林委員・関根委員】

○清水教育長職務代理者

次に日程第２ 議事録の署名委員を指名いたします。

小林委員、杉田委員を指名します。

○清水教育長職務代理者、黒瀨教育総務課長、岡田教育指導課長

続きまして日程第３ 教育長報告です。

教育長より報告を預かっておりますので、報告いたします。

１ 学校の様子について

２ 新型コロナウイルス感染症について

３ 文部科学大臣表彰について

４ 令和４年度第８回町内定例校長会について

５ 令和４年度第４回教頭研究協議会について

〇委員全員

 なし

4

日程第４

日程第５

日程第６

議 案

第２４号

議 案

第２５号

諸報告

○清水教育長職務代理者

日程第４ 議案第２４号 専決処理の承認を求めることにつ

いて を議題といたします。事務局より説明をお願いします。

この議案は人事案件となりますので、非公開といたしますが

よろしいでしょうか。

○委員全員

了承

○清水教育長職務代理者

それでは非公開といたします。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

【非公開部分につき審議内容省略】

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○清水教育長職務代理者

議案第２４号につきましては、原案どおり承認いたします。

○清水教育長職務代理者

日程第５ 議案第２５号 専決処理の承認を求めることにつ

いて を議題といたします。事務局より説明をお願いします。

この議案は人事案件となりますので、非公開といたしますが

よろしいでしょうか。

○委員全員

了承

○清水教育長職務代理者

それでは非公開といたします。

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

【非公開部分につき審議内容省略】

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

○清水教育長職務代理者

議案第２５号につきましては、原案どおり承認いたします。

○清水教育長職務代理者

日程第６ 諸報告に入ります。教育総務課から順次報告をお

願いします。

5

質疑等

○黒瀨教育総務課長

１ 工事費の支払いについて

○岡田教育指導課長

１ 新体力テスト結果による考察と今後の対策について

２ 新型コロナウイルス感染症拡大防止の対応について

３ 教職員の勤務状況について

○黒瀨生涯学習課長

１ 寄居町中学生海外派遣事業に係る保護者への情報提供につ

いて

２ 駅伝競走大会役員の委嘱について

○小林委員

工事費の支払いにおける男衾小学校外トイレ洋式化改修工事に

ついてですが、本工事により町内小学校のトイレは全て洋式と

なったのか伺います。

○黒瀨教育総務課長

校舎内のトイレは全て洋式となりますが、体育館及び外トイレ

については、一部和式トイレが残る状況です。なお、折原小学

校は本工事とは別契約で洋式化を進めております。

○小林委員

駅伝競走大会についてですが、これまでコースの決定の際には

教育委員会への協議・報告があったが今回はそのような手続き

がされておりません。教育委員会の承認を経て公表となるよう

手続きを進めていただきたい。

○黒瀨生涯学習課長

コースの選定や調整に時間を要してしまい報告が遅くなってし

まいました。今後は、事業の進め方等をしっかりと点検し適正

な事務手続きに努めてまいります。

○杉田委員

新型コロナウイルス感染症拡大防止の対応についてですが、子

どもが陽性や濃厚接触者となった場合の自宅での療養・待機日

数について共通した決まりがあるのか伺います。

6

○岡田教育指導課長

県や他市町村においても、具体的な日数を示しておりません。

療養・待機日数については、学校や教育委員会で判断すべき内

容ではなく、あくまでも保健所や医療機関の判断に従っていた

だくものとなります。

○杉田委員

中学生海外派遣事業における渡航条件ついて、必要な条件とし

て、ワクチンを３回以上接種した証明書の提示とありますが、

アレルギー等でワクチンの接種が受けられない子どもへの対応

として、直前の陰性証明等により参加可能としてはいかがでし

ょうか。

○黒瀨生涯学習課長

ワクチンの接種証明がない場合、出入国には７２時間以内の陰

性証明が必要となります。対象者は検査のため別行動を余儀な

くされスケジュールに大きな影響が生じることとなります。出

入国時の手続きにおいて、対応が可能かメアリーズビル市と調

整するとともに、内部で協議し公平な選考に努めてまいります。

○小林委員

同じく中学生海外派遣事業について伺います。保護者への通知

文には渡航手続きに必要な条件として、ワクチンを３回以上接

種した接種証明の提示と明記されています。ワクチンを接種し

ていない又は接種できない児童生徒の保護者は、この通知によ

り参加を諦めてしまうのではないでしょうか。

○黒瀨生涯学習課長

新型コロナウイルス感染症に対する渡航条件は流動的であり、

本通知は、現時点で考えられる情報を提供するものです。

４月に改めて通知を発出する予定ですので、誤解の無いよう情

報提供に努めてまいります。

○関根委員

最初に、工事費の支払いについて２点お伺いします。

１点目は、今回のトイレ洋式化改修工事における対象校と改修

器数について。２点目は、男衾中学校柔道場壁面写真パネル設

置工事の発注方法について教えてください。

7

○黒瀨教育総務課長

トイレ洋式化改修工事の対象校は、男衾小学校と用土小学校で

す。改修器数は男衾小学校が３０器、用土小学校が２２器、計

５２器です。

男衾中学校柔道場壁面写真パネル設置工事の発注方法について

は、事前にデザイン案の選定を行いました。２者からの提案を

受け選定を行った後デザイン案を採用した者と随意契約を締結

しました。

○関根委員

次に、体力向上について要望いたします。新体力テストの結果

等に関する説明の中で、寄居町の小・中学生の体力の現状報告

がありました。学力向上はもちろんですが、個人的には体力向

上もとても大切であると感じています。全ての種目において県

平均、全国平均を上回ることのできる取り組みを進めていただ

くよう要望いたします。

次に、新型コロナウイルス感染症拡大防止の対応について伺い

ます。資料の県通知には、小・中学校に対してタブレット端末

の家庭への持ち帰り及び家庭用モバイルルーターの貸出等につ

いて早期に検討し、実施する旨の記載があります。寄居町の現

状について教えてください。

最後に、マスクの着脱についてです。資料の県からの依頼文に

は、マスクを着用できないこと又は外せないことに対して、児

童生徒が互いに理解し合うための指導を行う旨の記載がありま

す。私も、過日実施した学校訪問時の体育の授業で、マスクを

している生徒と外している生徒がいることを実際に眼にしまし

た。マスクの着脱でトラブル等が発生しているか伺います。

○岡田教育指導課長、黒瀨教育総務課長

小学校では、数校を除きほぼ毎日持ち帰りを実施しております。

中学校では、生徒指導面に不安があることなどの理由から毎日

の持ち帰りが出来ていない状況です。今後も新型コロナウイル

ス感染症による学級閉鎖等も想定されます。万一の状況にもし

っかりと対応できるよう校長会等を通じて持ち帰りの実施につ

いて周知してまいります。

モバイルルーターの貸し出しについては、寄居町では実施して

おりません。

マスクの脱着について、現在のところトラブルはありません。

8

日程第７

行事予定

協議事項

○清水教育長職務代理者

次に１２月２４日から令和５年１月末までの行事予定を別紙

により報告を願います。

○黒瀨教育総務課長・岡田教育指導課長・黒瀨生涯学習課長

「今後の主な行事予定」に沿って、各課から行事日程を報告

する

○清水教育長職務代理者

日程第７ 協議事項に入ります。

協議事項１ 令和４年度埼玉県町村教育長会特別講演会の参

加者について を議題といたします。事務局より説明をお願い

します。

○岡田教育指導課長

 説明を行う

○委員全員

協議を行う

○清水教育長職務代理者

 協議事項１については、関根教育長、岡田教育指導課長、高

橋指導主事、茂木鉢形小学校長の参加といたします。

続きまして、協議事項２ 委員提案の協議事項について、委

員さんから何かございますか。

○関根委員

 過去の定例会において、寄居町教育委員会会議規則等の見直

しについてお願いをしております。他自治体の規則等を参考に

引き続き検討をお願いいたします。

〇清水教育長職務代理者

以上で協議事項２を終了いたします。

続きまして、協議事項３ 次回定例会の日程について協議を

お願いします。

○委員全員

協議を行う

9

閉 会

○清水教育長職務代理者

協議の結果、次のとおり令和５年第１回定例会を決定します。

令和５年１月２７日（金）１５時００分より行います。

○清水教育長職務代理者

以上をもちまして、本日の委員会は閉会といたします。